
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 15 del 10/03/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 15 DEL 10/03/2020 

 
OGGETTO: APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

 

L’anno duemilaventi, addì dieci, del mese di Marzo, alle ore 15:00,  presso la sede dell’Azienda D.S.U. di 
Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, il quale, 
constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO SI 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 15 del 10/03/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre  2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale  Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv. Marta Fiorella Rapa;  

 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti, ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705; 

 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 21.11.2018 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti” approvata con delibera di 

Giunta Regionale n. 406 del 15.07.2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad oggetto: 

Bilancio di Previsione 2020-2022: esame e provvedimenti” che  all’allegato 1 contiene il  Piano di 

Programma 2020/2022; 

 

 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 15 del 10/03/2020 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 14 del 10/03/2020 di approvazione del Conto 

Consuntivo Esercizio Finanziario 2019 riporta il saldo finanziario positivo al 31 dicembre 2019 di 

€. 424.732,69 come di seguito determinato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019 
 

Descrizione  Residui  Competenza  Totale 

Residui attivi e entrate

ASSEGNAZIONI CORRENTI                             -   -               284.114,53 -    284.114,53 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE -             30.884,60                         652,56 -      30.232,04 

CONTABILITA' SPECIALI -               6.817,22 -               190.201,82 -    197.019,04 

Minori residui attivi -           37.701,82 

Minori Entrate -             473.663,79 

Totale residui attivi/entrate -    511.365,61 

Residui passivi e uscite

SPESE CORRENTI               10.205,26                 728.298,83      738.504,09 

SPESE CONTO CAPITALE                 7.104,89           7.104,89 

CONTABILITA' SPECIALI                     287,50                 190.201,82      190.489,32 

Residui passivi insussistenti              17.597,65 

Economie               918.500,65 

Totale residui passivi/uscite      936.098,30 

AVANZO COMPLESSIVO DI AMMINISTRAZIONE      424.732,69 
 

 

DATO ATTO che l’anzidetto provvedimento contabile dispone di provvedere, con separata 

deliberazione all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2019 complessivo pari a €. 

424.732,69 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 7 lett. E) del d.Lgs.118 gli enti devono provvedere, 

previa analisi sulla congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità all’accantonamento di una 

quota del risultato di amministrazione al 31/12/2019, determinato in attuazione di quanto previsto 

dalla lettera b), e che l’importo del medesimo Fondo, è stato determinato in €. 112.070,78, secondo 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 15 del 10/03/2020 

i criteri indicati nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del citato 

decreto che, quindi risulta adeguatamente congruo; 

 

ATTESO che l’avanzo di amministrazione, gestione complessiva 2019, è quantificato in 

complessivi €. 424.732,69 derivanti per: 

 

 €.  142.463,40   da risorse vincolate interventi per il Diritto allo studio  

 €.      479,96 riaccertamento residui cap. 20 “voci stipendiali al personale a tempo indeterminato; 

 €.   1.219,11 riaccertamento residui cap. 22 alla voce: “Straordinario per il personale a tempo 

indeterminato” 

 €.  1.398,60 economie sul capitolo 22 alla voce “Straordinario per il personale a tempo 

indeterminato”, che, per vincoli di legge, devono essere interamente destinati al Fondo per loo 

sviluppo delle risorse del Personale – Cap. 35; 

 €. 112.070,78 dal Fondo Crediti di Dubbia esigibilità, così come determinato al 31/12/2019 e 

precedentemente quantificato in €. 146.650,39, con un decremento di €. 34.579,61 che svincola 

l’accantonamento per pari importo; 

€. 167.100,84 da economie pertinenti trasferimenti agli studenti ipso iure vincolate a borse di studio 

2019/2020; 

 

 

RITENUTO, in applicazione della vigente normativa contabile di applicare al Bilancio di 

previsione 2020/2022, con il presente atto l’avanzo di amministrazione anno 2019 pari ad €. 

424.732,69 secondo quanto di seguito disposto: 

 

€.    125.463,40 risorse vincolate al cap. 3000 “Borse di Studio” 

€.      10.000,00 risorse vincolate al cap. 100 “Rimborso di somme erroneamente versate” 

€.        7.000,00 risorse vincolate al Cap. 3014 “Rimborsi spese di viaggio” 

€.           479,96 risorse vincolate al Cap. 20 “voci stipendiali al personale a tempo indet.”                                   

€.         1.219,11 risorse vincolate al cap. 35 ai sensi CCNL FF.LL. periodo 2016/2018;  

€.         1.398,60 risorse vincolate al cap. 35 ai sensi del CCNL FF.LL periodo 2016/2018 

€.     112.070,78 risorse accantonate al Fondo Crediti di Dubbia esigibilità, così come determinato 

     al 31/12/2019 e precedentemente quantificato in €. 146.650,39, con un decremento 

     di €. 34.579,61 che svincola l’accantonamento per pari importo; 

€.     167.100,84 risorse vincolate al Cap. 3000 “Borse di studio” pertinenti trasferimenti agli  

      studenti ipso iure vincolate a borse di studio 2019/2020; 

 

€.     424.732,69 totale avanzo complessivo di amministrazione 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria circa la regolarità 

tecnico/amministrativa del presente atto, come da firma apposta nel presente provvedimento; 

 

ACQUISITO   il parere favorevole del Direttore   in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente come da firma apposta nel presente 

provvedimento; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese e per tutto quanto esposto in narrativa; 

 

 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 15 del 10/03/2020 

                   D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in applicazione della L.R. n. 91/94 e 
successive modifiche ed integrazioni: 

 

- di destinare la somma complessiva di €. 424.732,69, derivante dall’avanzo complessivo della 

gestione finanziaria 2019, come segue: 

 

€.    125.463,40 risorse vincolate al cap. 3000 “Borse di Studio” 

€.      10.000,00 risorse vincolate al cap.   100   Rimborso di somme erroneamente versate” 

€.        7.000,00 risorse vincolate al Cap. 3014 “Rimborsi spese di viaggio” 

€.           479,96 risorse vincolate al Cap. 20 “voci stipendiali al personale a tempo indet.”                                   

€.         1.219,11 risorse vincolate al cap. 35 ai sensi CCNL FF.LL. periodo 2016/2018;  

€.         1.398,60 risorse vincolate al cap. 35 ai sensi del CCNL FF.LL periodo 2016/2018 

€.     112.070,78 risorse accantonate al Fondo Crediti di Dubbia esigibilità, così come determinato 

     al 31/12/2019 e precedentemente quantificato in €. 146.650,39, con un decremento 

     di €. 34.579,61 che svincola l’accantonamento per pari importo; 

€.      167.100,84 risorse vincolate al Cap. 3000 “Borse di studio” pertinenti trasferimenti agli  

      studenti ipso iure vincolate a borse di studio 2019/2020; 

 

€.      424.732,69 totale avanzo complessivo di amministrazione 

 

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai 

sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

 

- di inviare per i provvedimenti di competenza la presente deliberazione al Dipartimento Sviluppo 

Economico, Politiche del Lavoro, dell’ Istruzione, della Ricerca e dell’Università della Giunta 

Regionale  ai sensi dell’art. 47 della Legge Regionale n. 3 del 25/03/2002 e dell’art. 13 L.R. 91/94, 

indirizzo di posta elettronica: dpg01@pec.regione.abruzzo.it, nonché al Dipartimento Risorse 

Organizzazione Servizi Bilancio DPB007 all’indirizzo di posta elettronica : 

servizio.bilancio@regione.abruzzo.it. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dpg01@pec.regione.abruzzo.it


 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 15 del 10/03/2020 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
90 del 10/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile  TARRICONE GRAZIA in data 11/03/2020 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 90 del 10/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile  TARRICONE GRAZIA in data 11/03/2020 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 81 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 13/03/2020  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 13/03/2020 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 


